СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 04.03.2021 года № 03-рсд

Об утверждении Положения о старостах в сельских
населенных пунктах Малышевского сельского поселения
Максатихинского района Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Тверской области от 20.09.2019 № 55-30 «О регулировании отдельных вопросов статуса,
полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта
Тверской области», Совет депутатов Малышевского сельского поселения
Максатихинского района Тверской области

1. Утвердить Положение о старостах в сельских населенных пунктах Малышевского
сельского поселения Максатихинского района Тверской области согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального
образования, а также разместить настоящее Постановление в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации
Максатихинского района, вкладка Малышевское сельское поселение.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Р Е Ш И Л :

Председатель Совета депутатов М
сельского поселения:

Г лава Малышевского сельского п А.Н Беляков

Г.В.Трофимова

Приложение к решению Совета Депутатов
Малышевского сельского поселения

№03-рсд от 04.03.2021г.

Положение
о старостах в сельских населенных пунктах Малышевского сельского

поселения Максатихинского района Тверской области

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Тверской области от 20.09.2019 № 55-30 «О
регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности
старосты сельского населенного пункта Тверской области», Уставом муниципального
образования Малышевского сельское поселение Максатихинского муниципального
района Тверской области определяет правовой статус, порядок избрания и прекращения
полномочий старосты в сельском населенном пункте, входящем в состав Малышевского
сельского поселения и не являющимся его административным центром, (далее - староста),
порядок взаимодействия старосты с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, иными органами и организациями, гражданами.

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 27.1, 33
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения
многообразия форм участия населения в осуществлении местного самоуправления на
территории поселения и регулирует вопросы, связанные с определением основ правового
положения старост сельских населенных пунктов в Малышевском сельском поселении
Максатихинского района Тверской области.

1.2. Староста сельского населенного пункта (далее по тексту -  староста)
представляет интересы жителей сельского населенного пункта, расположенного на
территории Малышевского сельского поселения Максатихинского района Тверской
области, при взаимодействии с Администрацией Малышевского сельского поселения
(далее Администрацией), осуществляет иные полномочия.

1.3. Староста осуществляет свою деятельность безвозмездно, на основе
полномочий, закрепленных настоящим Положением.

1.4. На подведомственной территории одновременно осуществляет полномочия
только один староста.

1.5. Староста не является лицом, замещающим государственную должность,
должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или
должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных
непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

1.6. Срок полномочий старосты устанавливается Уставом муниципального
образования Малышевское сельское поселение Максатихинского района Тверской
области.

Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может назначаться
сельским старостой, не ограничивается.

Полномочия сельского старосты прекращаются после истечения срока, на который
он был назначен. Днем прекращения полномочий сельского старосты является день

вступления в силу правового акта представительного органа муниципального образования
о назначении нового сельского старосты.

Раздел 2. Порядок назначения старост

2.1. Староста назначается Советом депутатов Малышевского сельского поселения
по представлению схода граждан сельского населенного пункта (далее -  сход) из числа
лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих
активным избирательным правом (далее -  жители).

2.2. Кандидаты на должность старосты могут быть выдвинуты:
1) путем самовыдвижения;
2) по предложению органа местного самоуправления поселения;
3) жителями подведомственной территории, на которой избирается староста.
2.3. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.4. Порядок проведения схода, предусмотренного настоящим Положением:
2.4.1. Инициатором проведения схода могут выступать: не менее 3 жителей. Глава

Малышевского сельского поселения Максатихинского района Тверской области,
староста.

2.4.2. Инициатор проведения схода информирует жителей о месте, дате и времени
схода не менее чем за 10 рабочих дней путём размещения оповещений на
информационных стендах, предусмотренных Положением о публичных слушаниях, в
сельском населённом пункте, где будет проводиться сход.

2.4.3. На сходе избирается председательствующий и секретарь схода.
Председательствующий проводит сход, предоставляет слово выступающим.
Председательствующий и секретарь схода подписывают протокол схода. Протокол схода
составляется в 2 экземплярах. В срок не позднее 5 рабочих дней с даты схода
председательствующий направляет протоколы в Совет депутатов Малышевского
сельского поселения и в Администрацию.

2.4.4. В срок не позднее 10 рабочих дней с даты схода председательствующий
информирует жителей о решениях, принятых на сходе, путём размещения копии
протокола схода на информационных стендах, предусмотренных Положением о
публичных слушаниях, в сельском населённом пункте, где проводился сход.

2.5. Список назначенных старост размещается на официальном сайте
муниципального образования Максатихинский район, вкладка Малышевское сельское
поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5
рабочих дней с даты обнародования решения Совета депутатов Малышевского сельского
поселения.

Раздел 3. Полномочия старосты

3.1. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов
местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с жителями, в том числе посредством участия в сходах,
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного

самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их
сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении
публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказывает содействие в реализации прав и законных интересов жителей
сельского населенного пункта в органах местного самоуправления муниципального
образования, в том числе оказывает организационную и информационную помощь
жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного
самоуправления:

6) оказывает содействие в реализации на территории сельского населенного пункта
муниципальных правовых актов муниципального образования;

7) размещает информацию, поступившую от органов местного самоуправления
муниципального образования, на информационных стендах либо доводит ее до сведения
жителей сельского населенного пункта иным способом;

8) информирует главу муниципального образования о чрезвычайных ситуациях и
происшествиях природного и техногенного характера на территории сельского
населенного пункта.

3.2. При осуществлении своих полномочий сельский староста имеет право:
1) на прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными

лицами органов местного самоуправления муниципального образования, руководителями
и уполномоченными ими должностными лицами муниципальных предприятий и
учреждений в соответствии с нормативным правовым актом Совета депутатов
Малышевского сельского поселения;

2) обращаться с запросами к руководителям и другим должностным лицам органов
местного самоуправления муниципального образования, руководителям и
уполномоченным ими должностным лицам муниципальных предприятий и учреждений и
иных организаций;

3) участвовать в заседании представительного органа муниципального образования
(за исключением закрытого) с правом совещательного голоса в случае внесения на
рассмотрение представительного органа муниципального образования вопросов,
непосредственно касающихся интересов жителей сельского населенного пункта, или
предложений, внесенных сельским старостой.

Раздел 4. Отчёт о деятельности старосты

4.1. Староста отчитывается о проделанной работе перед сходом жителей не реже
одного раза в год.

4.2. По требованию одной трети жителей либо Главы Малышевского сельского
поселения Максатихинского района Тверской области может быть проведен внеочередной
отчет старосты.

4.3. Староста обязан организовать сход жителей не позднее одного (одного) месяца
со дня получения письменного требования о представлении внеочередного отчета.

Раздел 5. Удостоверение старосты

5.1. Лицу, назначенному на должность старосты, вручается удостоверение,
которым он пользуется в течение срока своих полномочий.

5.2. Положение об удостоверении старосты, его образец и описание утверждаются
решением Совета депутатов Малышевского сельского поселения.

6.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.
6.2. Полномочия старосты могут быть прекращены досрочно по решению Совета

депутатов Малышевского сельского поселения по представлению схода граждан
сельского населенного пункта, а также в следующих случаях:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства, не являющегося участником международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления.

Раздел 6. Прекращение полномочий старосты

Раздел 7. Финансовые основы деятельности старосты

7.1. Затраты, связанные с организационно-техническим обеспечением деятельности
старосты, могут возмещаться за счет средств бюджета поселения, в размере и на условиях,
установленных Советом депутатов Малышевского сельского поселения.

Староста может быть поощрен за активную работу Благодарственном письмом
администрации или Совета депутатов Малышевского сельского поселения и (или)
вручением ценного подарка.